
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

Edição N° 1386 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Sexta-feira, 21 de Dezembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018 
 

Objeto: Aquisição de combustíveis, (gasolina, óleo diesel comum, óleo 
diesel S10, etanol) e ARLA 32 (Agente redutor líquido automotivo). 
 
Tipo: Menor preço, com maior percentual de desconto. 
Recebimento dos Envelopes: Até as 13h30min, do dia 01/02/2019. 
Inicio do Pregão: Dia 01/02/2019, as 14h00min. 
Preço máximo: R$ 725.666,41 (setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e quarenta e um centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente 
na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt 
de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br 
ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 21/12/2018. 
 

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2018 

EXTRATO 2° TERMO DE ADITIVO 
 
Referente ao Contrato nº 74/2018 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços Nº 4/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa BM & P ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº. 29.783.005/0001-10, com endereço à Rua Cristiano 
Cezar da Silva, 17 - CEP: 84290000, Sapopema/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de calçada em concreto, 
na Rua José Coutinho Bezerra, no Município de Nova Santa Bárbara. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, até 
13/02/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 772677/2012/MCIDADES/CAIXA - 
Programa Planejamento Urbano. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 21/12/2018. 

EXTRATO 5° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 47/2017 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços Nº 5/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa D A M SANTOS & CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob nº. 26.866.363/0001-06, com endereço à Rua Fabio 
Fanucchi, 2878 - CEP: 84300-000 - Bairro: Centro, Tibagi/PR. 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação com 
pedra irregular, boca de lobo, calçadas, meio fio e rampa em ruas do 
Município de Nova Santa Bárbara. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 26/03/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 772677/2012/MCIDADES/CAIXA - 
Programa Planejamento Urbano. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 21/12/2018. 

EXTRATO 6° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 44/2017 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preços Nº 3/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a empresa D A M SANTOS & CIA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob nº. 26.866.363/0001-06, com endereço à Rua Fabio 
Fanucchi, 2878 - CEP: 84300-000 - Bairro: Centro, Tibagi/PR. 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de pavimentação com 
pedra irregular, boca de lobo, calçadas, meio fio e rampa em ruas do 
Município de Nova Santa Bárbara. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 26/03/2019. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 814640/2014/MCIDADES/CAIXA – 
Plano de Trabalho n° 1022159-89 - Programa Planejamento Urbano. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 21/12/2018. 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 12/2017 
 
REF. Pregão Presencial n.º 12/2017.  
 
Contratante: Município de Nova Santa Bárbara. 
Contratada: CARLOS VINICIUS DIAS - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, inscrita no 
CNPJ sob n° 17.876.691/0001-94. 
 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos pontos de iluminação 
pública do Município de Nova Santa Bárbara. 

 
Contrato Original nº 12/2017 
 
Valor do Aditivo: O valor da manutenção por ponto de iluminação passará de R$ 
65,00 (sessenta e cinco reais) para R$ 79,39 (setenta e nove reais e trinta e nove 
centavos), sendo que o presente aditivo acarretará custos adicionais para 
Administração, no valor de R$ 6.317,21 (seis mil, trezentos e dezessete reais e 
vinte e um centavos). 
 
Recursos: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
Secretarias: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
Data de assinatura do termo de aditivo: 21/12/2018 



Nova Santa Bárbara – PR, 21 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1386/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°20/2018 
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo, e 
a empresa FERNANDO CEZAR RODRIGUES 06842891990, inscrita no CNPJ sob nº. 29.935.820/0001-57. 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de serralheria para execução de portão, grade, portas, janelas e gradil em imóveis 
próprios ou locados pela Administração Municipal. 
 
MOTIVO: Conforme previsão constante na cláusula sexta e atendendo à solicitação da Beneficiária da Ata, fica CANCELADA, a partir desta data, Ata de Registro de 
Preços n° 20/2018, sem prejuízo de eventual aplicação de penalidade. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA: 21 de dezembro de 2018. 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°31/2018 
 
PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo, e a empresa 
FERNANDO CEZAR RODRIGUES 06842891990, inscrita no CNPJ sob nº. 29.935.820/0001-57. 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de metalon, tubos, canos galvanizados, cantoneiras, ferros e outros. 
 
MOTIVO: Conforme previsão constante na cláusula sexta e atendendo à solicitação da Beneficiária da Ata, fica CANCELADA, a partir desta data, Ata de Registro de Preços n° 
31/2018, sem prejuízo de eventual aplicação de penalidade. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA: 21 de dezembro de 2018. 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/2018. 
 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo, e a empresa 
FERNANDO CEZAR RODRIGUES 06842891990, inscrita no CNPJ sob nº. 29.935.820/0001-57. 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para serviços de solda. 
 
MOTIVO: Conforme previsão constante na cláusula sexta e atendendo à solicitação da Beneficiária da Ata, fica CANCELADA, a partir desta data, Ata de Registro de Preços n° 
42/2018, sem prejuízo de eventual aplicação de penalidade. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA: 21 de dezembro de 2018. 

PORTARIA Nº 123/2018 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO  DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público  a HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO  
DA ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 
 

Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil “Noêmia Bittencourt Carneiro”, 
conforme segue:  

 
CANDIDATA VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS 

FAVORÁVEIS 
TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 

Katia Aparecida Pedroso 00 00 04 128 128 
Art. 2º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2018. 

 
Cleide Moreira Branco da Silva  

Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 

PORTARIA Nº 124/2018 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público  a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA 
ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 
 

Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal “Edson Gonçalves Palhano”, conforme segue:  
 

CANDIDATA VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS FAVORÁVEIS TOTAL DE VOTOS 
VÁLIDOS 

Adelia Madalena Cardoso Ferreira 02 04 34 59 59 
Art. 2º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2018. 

 
Cleide Moreira Branco da Silva 

Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 



Nova Santa Bárbara – PR, 21 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1386/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA Nº 125/2018 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO  RESULTADO  DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO DA ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 2016. 

 
Art. 1º Mediante apuração dos votos, fica eleito o Candidato ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker”, conforme segue: 

 
CANDIDATA VOTOS BRANCOS VOTOS NULOS VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS FAVORÁVEIS TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 

Maurilio Shiniti  Inoue 01 02 28 59 59 
Art. 2º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2018. 

 
Cleide Moreira Branco da Silva 

Secretária de Educação, Esporte e Cultura. 

DECRETO Nº 047/2018. 
 
Súmula: APROVA O ORÇAMENTO QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA O LIMITE DA DESPESA DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.019. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 10º DA LEI Nº 908/2018 DE 
17 DE DEZEMBRO DE 2.018.  
 

D E C R E T A: 
Art 1º - O Orçamento Geral do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto do Município de Nova Santa Bárbara para o Exercício Financeiro de 2.019, estima a receita em 
R$=840.000,00 (=Oitocentos e Quarenta Mil Reais=), e fixa o limite da despesa em igual quantidade. 
 
Art 2º - A receita será de acordo com a legislação específica em vigor, segundo as seguintes estimativas. 
 
RECEITAS CORRENTES 
Receita Patrimonial........................................................................................................................................................................................................................................... 6.500,00 
Receita de Serviços...................................................................................................................................................................................................................................... 829.000,00 
Outras Receitas Correntes............................................................................................................................................................................................................................... 4.500,00 
Soma............................................................................................................................................................................................................................................................ 840.000,00 

            
Art 3º - A Despesa será realizada segundo a estimativa da Receita, conforme a demonstração seguinte: 
 
DESPESAS CORRENTES 
Despesas de Custeio ............................................................................................................................................................ ........................................................................ 767.000,00 
Total das Despesas Correntes ........................................................................................................................................... ........................................................................ 767.000,00 
 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos ........................................................................................................................................................................ .......................................................................... 64.600,00 
Inversões Financeiras ........................................................................................................................................................... ................................................................................... 0,00 
Total de Despesas de Capital ............................................................................................................................................ .......................................................................... 64.600,00 
 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA .......................................................................................................................................... ............................................................................ 8.400,00 
Soma Total ............................................................................................................................................................................ ........................................................................ 840.000,00 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor no dia 01 de Janeiro de 2.019. 
 

Nova Santa Bárbara - Pr., 21 de dezembro de 2.018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 378/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE  
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSÉ WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO 

EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 21/12/2018 
Nº do Pagamento: 9204/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


